consentientes, averfati, una nobiscum contra insanam eorum temeritatem adjungite suffragia, non aliter atque alii collegæ nostri, qui rem ægre ferunt, qui epistolas contra istos scriptas ad me miserunt, qui libello adversus eos edito subscriperunt: quæ omnia per filium meum Apionem diaconum ad vos misi; ac primum epistolas collegarum qui sunt in tota Ægypto & Thebaide, deinde eorum qui Libyam, Pentapolim, Syriam, Lyciam, Pamphyliam, Asiam, Cappadociam, & alias regiones hinc finitimas incolunt: quorum exemplum vos imitantur, persuasum habeo ad nos itidem daturus litteras. Et cum multæ aliz curationes ad eos sanandos qui hoc errore vulnerati sunt, adhibere sint; tum istud etiam remedium ad medicinam populo ab istis decepto faciendam inventum est, obtemperanti, & cum consensum collegarum nostrorum intelligant, eorum auctoritate ad penitentiam se serio recipienti. Salutate vos ipsos mutuo una cum fratribus qui vobiscum sunt. Opto, fratres carissimi, tum vos in domino valere plurimum, tum fructum ipse ex vestro pio in Christum animo percipere. Sunt autem hæretici anathemate damnati, ex numero presbyterorum, Arius; ex diaconorum autem, Achilles, Euzojus, Aithales, Lucius, Sarmata, Julius, Menas, Arius alter, & Helladius.

Ἐξῆς ἐπιδοκτικῶν φιλοτιμιῶν, τὸς διωγμῶν ἡμῶν ἐν εἰρήρῃ, τὸ ὅσον ἐπ' αὐτοῖς, ἐπεγεραστας, τὸς τῆ ἀρίστην μυστηρίων τῆ Χρῆστῆ ἡγνήσεως ἐκδεδωκτας, τῆς ἀπογραφῆς, ἀγαπητοὶ καὶ ὁμόφρονοι ἀδελφοὶ, συμψηφοὶ γίνεσθε κατὰ τῆς μανιώδους αὐτῆς τέχνης, κατ' ὁμοίότητα τῆς ἀγαπητῆς αὐτῶν συλλεγεσθῶν ἡμῶν, καὶ ἐπιστελλάντων μοι κατ' αὐτῶν, καὶ τῶ τῶν σὺ προγραφάντων ἃ καὶ διηπελάμην δεῖ τὸ υἱὸς μου Ἀπίωνος, τὸ δὲ ἀκόνου τῶ τῶ πᾶσιν Αἰγύπτου καὶ Θεβαΐδος, τῶ τῶ Λιβύης καὶ Πενταπόλεως, καὶ Συρίας, καὶ ἐπὶ Λυκίας, καὶ Παμφυλίας, Ἀσίας, Καππαδοκίας, καὶ τῶν ἄλλων περιχώρων, ὧν καθ' ὁμοίότητα καὶ παρ' ἡμῶν διέχεσθαι πέποιθα. πολλῶν γὰρ μοι βοήθημάτων ἑσθὲς τὸς Βλαχβέντους πεποιθεμένων, καὶ τῶ τῶ εὐρητῆ λυσισφαιμακῶν τῶ ὑπ' αὐτῶν ἀκατηθρόντος λαῶ, πεθομένων. καὶ ταῖς τῶν συλλεγεσθῶν ἡμῶν συγκαταθέσθαι εἰς μετῴναια διὰ τῶ τῶ ἐρχεσθαι σπινδαζόντων. Ἀσπασαθε ἀλλήλους σὺν τῶ τῶ παρ' ἡμῶν ἀδελφότητι. ἐρῶσθαι ἡμῶν ἐν κρείσσονε εὐχόμενοι, ἀγαπητοὶ, ὁμόφρονοι ἡμῶν τῶς φιλοχρεῖς ψυχῆς. εἰσὶ δὲ οἱ ἀναθεματισθέντες αἰρεσιώται, ἀπὸ ἀρεσβυτέρων μὲν, Ἀρεῖος, ἀπὸ δὲ ἀκόνου δὲ, Ἀχιλλεύς, Εὐζόιος, Αἰθάλης, Λυκίος, Σαρμάτης, Ἰούλιος, Μένας, Ἀρεῖος ἕτερος, Ἑλλάδιος.

NOTÆ SEVERINI BINII.

In epistolam Alexandri episcopi Alexandrini ad alterum Alexandrum, prætermisissæ a collectore regio.

Contrariam partem licentius inclinasse. Et sicut ille ab episcopis Libya, ita hic a tribus Antiochenis episcopis invicem sibi sacerdentibus falso accusatus est, & simul ab ecclesia exelusus. Sed dum suam Lucianus causam agens, scriptis sæpe libellis fidei suam integritatem, sinceramque fidem catholicam, omnibus manifestam reddere conatur, persecutione Maximini, dolo adversarii Sabelliani hæretici interceptus, summa cum laude martyrium consummans, magnam inde gloriam asserutus est. Quæ abusi complures illius discipuli jam errore lapsi, Arianam hæresim confectantes, magistri gloria exultantes seipos, ut patet ex litteris Arianæ, Collucianis nominabant; turpiter mentientes, es se docere, quæ a Luciano accepissent. Quæ de causa Alexander cum res adhuc recens esset (novissimo enim persecutionis tempore ille martyrium subit) inexploratis adhuc Luciani elucubrationsibus, quæ ferebat fama ore ipsorum Arianorum falso ubique vulgata, Alexander episcopus vehementius in Lucianum iusto zelo commotus, hæc de ipso scripsit. Verum cum is, quem edidit libellum fidei, exacte cognitus & disquisitus est, non tantum sanctus Hieronymus de script. eccl. in Luciano, sed etiam ipse Athanasius Alexandri successor, Lucianum digno præconio celebrat. Vide Baron. anno 318. num. 77.

Lucianus martyrium subit.

Collucianis hæretici qui, & cur sic dicit.

Cur Alexander Lucianum Arianum involaverit.

Eusebius Casariensis Arianus apostata.

Hæretici novantes mortibus Arianis.

Explicatur locus scripturæ.

Occasio scriptæ epistolæ (secunda)

Inscriptio v. nota.

Cur Arius per metreticulas circumduxerit.

Causa apostolicæ.

Lucianus an Arianus hæreticus auctor.

Epistola: Alexander cum a catholicis episcopis Ægypti, Thebaidis, Lybia, aliarumque plurimarum provinciarum epistolas adversus Arium scriptas accepisset, istemque contra Arianos conscripto libello fidei subscripserunt, optans hæc eadem præstari a reliquis, encyclicam rursus illam epistolam scripsit, cui & exemplaria dictarum epistolarum adjunxit, easque cum subscriptionibus eorumdem episcoporum, libello fidei oppositis Appioni diacono perferendas dedit.

Ad Alexandrum Constantinopolitanum: Hanc inscriptionem quam titulus præ se fert, non esse gerinam auctoris, sed ab alio aliquo superadditam, ipsa epistola, epistolæ inscriptio & tempora indicant. In epistola plures episcopi appellantur pluribus igitur episcopis non uni quantaxat scriptam esse oportuit. Constantinum suum hoc anno 318. ad Alexandrum & Arium transmittit. Itaque quod hæc epistola ante illam Constantinam scripta, Alexander Constantinopolitanus episcopus intrinsecus, surreptitium esse, necessario dicendum est. ideo, quod Byzantium hoc tempore in Constantinopolim nondum mutatum fuerit. Erroris occasionem hæc esse puto, quod cum eadem epistola (ut dictum est) fuerit communis ad omnes episcopos, ejusdem ab ipso descriptæ exemplar, inter Alexandri episcopi Constantinopolitani monumenta repertum, eo titulo fuerit pariter consignatum, Bar. præd. ann. num. 49.